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Kapitola 1

Úvod

Řeč patří bezesporu mezi primární způsoby mezilidské komunikace. Její význam
neklesá ani s rozvojem technologií a médií, spíše naopak. Telekomunikace, rozhlas,
televizi a podobně si lze bez ní jen těžko představit. A podobně, jako člověk používá
řeč při kontaktu s jiným člověkem, by ji rád uplatnil také při komunikaci s počítačem.
Počítače, které naslouchají, rozumí lidské řeči a v lidské řeči také odpovídají, patří
stále ještě do výjevů ze sci-fi filmů. Avšak i méně vyspělé použití tohoto komunikač-
ního prostředku v počítačových technologiích může do značné míry ovlivnit způsob,
jakým budeme počítače používat.
Prvním nezbytným krokem na cestě k využívání mluvené řeči je její automa-

tické rozpoznávání. Úkolem automatického rozpoznávání mluvené řeči (v angličtině
se často označuje zkratkou ASR – automatic speech recognition) je převod mluveného
slova do podoby srozumitelné pro počítač, obvykle také do textové podoby čitelné
pro člověka.
Automatické rozpoznávání mluvené řeči nachází již dnes uplatnění v široké škále

aplikací. Použitelnost je často podmíněna omezením na úzkou oblast úkolů, tj. ome-
zenou slovní zásobu pro specializovaný obor nebo předem stanovené příkazy, které
má počítač rozpoznávat, apod. Na základě mluvených pokynů dnes funguje např.
hlasové vytáčení v mobilních telefonech, vyhledávání v audio databázích, jednodu-
ché vkládání dat (např. vyplňování formulářů), diktování textu textovým procesorům
nebo diktování e-mailových zpráv. Ke složitějším aplikacím rozpoznávání řeči, které
ještě čekají na své zdokonalení, patří mimo jiné ovládání počítače hlasem vhodné pro
tělesně postižené osoby, automatický překlad mluveného slova, kontrola výslovnosti
v programech pro výuku cizích jazyků, využití v robotice nebo např. pro automati-
zované ovládání různých přístrojů v domácnostech.

1.1 Problémy automatického rozpoznávání řeči

Úloha automatického rozpoznávání řeči se potýká s mnoha obtížemi, které vyplý-
vají ze samotné povahy lidské řeči. Když člověk mluví, nikdy nevysloví stejné slovo
dvakrát naprosto totožným způsobem. Je to ovlivněno mnoha faktory, z nichž jme-
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nujme namátkou zdůrazňování slov, odlišné vyslovování slov na začátku a na konci
věty, různé melodie různých typů vět (oznamovací vs. tázací), vliv předchozích a ná-
sledujících slov ve větě (v češtině tzv. spodoba znělosti), emoce, náladu, případně
zdravotní stav člověka.
Problémy mohou nastat též při určování hranic mezi slovy. Člověk nevyslovuje

slova jako zřetelně oddělené jednotky, slova naopak úzce navazují a např. neslabičné
předložky splývají s jiným slovem úplně. Akustická informace bývá nedostatečná
a zpravidla je potřeba využít kontextu slov a dodat hlubší jazykové znalosti – syn-
taktické, případně sémantické.
Programy, které si kladou za cíl rozpoznávat spontánní mluvenou řeč, se musejí

vypořádat se skutečností, že struktura spontánní řeči se značně liší od řeči připravené
(diktování připraveného textu, čtení zpráv apod.), která má co do jazykové struktury
spíše povahu psaného slova. Věty vyslovené v rámci spontánního projevu často ne-
odpovídají syntaktickým pravidlům jazyka. Projevuje se v nich koktání, zadrhávání,
opakování slov, slovní vycpávky jako „ehmÿ, „takÿ, „prostěÿ atd., věty mohou být
neúplné.
Problémy se objeví také ve chvíli, kdy bychom chtěli do rozpoznávaného textu

automaticky doplňovat interpunkční znaménka nebo dokonce rozdělovat text na od-
stavce. Při běžné komunikaci se k tomuto účelu používají pauzy, melodie hlasu apod.,
avšak zdaleka ne všem pauzám v řeči odpovídá čárka v textu a naopak. Člověk musí
při psaní zohledňovat pravidla pravopisu příslušného jazyka, k rozdělení na větné
celky používá další informace o struktuře a významu vět i o příslušném tématu. Při
diktování počítači se tento problém řeší tak, že mluvčí explicitně diktuje všechna
interpunkční znaménka a pokyny k formátování.
V praxi je často potřeba, aby rozpoznávače řeči zvládaly zapisovat řeč různých

mluvčích. Mnohé programy se umí naučit rozpoznávat řeč více mluvčích, data kaž-
dého z nich však ukládají zvlášť a před samotným rozpoznáváním vyžadují informaci
o tom, kterého mluvčího mají očekávat. Programy zatím neumí spolehlivě identifi-
kovat hlasy různých osob v průběhu rozpoznávání a automaticky přepínat např.
během dialogu. Rozpoznávání řeči cizích mluvčích bez předchozího tréninku zatím
nedosahuje dostatečně přesných výsledků. Potíže jsou způsobeny rozdílnými cha-
rakteristikami hlasů mluvčích, odlišnostmi ve výslovnosti, nestejnou rychlostí řeči
a rozličnými přízvuky.
Tím však výčet aspektů, které komplikují automatické rozpoznávání řeči, zdaleka

nekončí. Úlohu dále ztěžuje kupř. používání cizích slov, vlastních jmen, odborných
či slangových termínů, okolní šum a hluk atd.
Je tedy zřejmé, že problematika detekce chyb v automatickém přepisu řeči je stále

aktuální. Označování problematických úseků přepisu může být využito např. pro vy-
lepšení dialogových systémů. Jedná se o počítačové systémy, které poskytují člověku
informace na základě hlasové komunikace, zpravidla telefonicky. Mohou zprostřed-
kovávat informace o odjezdech vlaků nebo čtení aktuálních zpráv. . . Pokud takový
systém obdrží požadavek, při jehož rozpoznávání vznikají chyby, může si vyžádat
jeho zopakování, případně přeformulování.

7

Kapitola 2

Automatické rozpoznávání řeči

Prvotním krokem při rozpoznávání mluvené řeči je analýza akustického signálu
řeči, kterou se zabývá samostatná vědní disciplína – digitální zpracování signálu.
Obvykle se používá některá z metod tzv. krátkodobé analýzy, při nichž se úseky
řečového signálu vydělují a zpracovávají tak, jako by to byly oddělené krátké zvuky.
Tyto segmenty jsou reprezentovány většinou časovým úsekem 10 až 30 ms. Výsled-
kem analýzy je pak číslo nebo soubor čísel, které popisují daný segment. Protože
segmenty na sebe navazují, eventuálně se překrývají, dostáváme časové posloupnosti
čísel, které popisují daný promluvený celek. Metody krátkodobé analýzy většinou
předpokládají, že jako vstup zpracovávají data získaná digitalizací, tj. kódováním
tvaru zvukové vlny. Podrobnější informace o této problematice a o tématu rozpozná-
vání řeči vůbec uvádí např. Psutka [5], v anglickém jazyce pak Huang a kol. [2].
Výsledek zpracování akustického signálu řeči je dále předán algoritmu rozpozná-

vání řeči. Většina dnešních rozpoznávačů používá algoritmy založené na tzv. skrytých
Markovových modelech, anglicky hidden Markov models (HMMs). Starším přístupem
je metoda dynamic time warping (DTW) (české označení „dynamické borcení časuÿ
se příliš nepoužívá).

2.1 Dynamic time warping

Tato poměrně jednoduchá metoda je založena na hledání minimální vzdálenosti mezi
vstupními a vzorovými daty. Vzorovými daty mohou být digitalizované nahrávky slov
spolu s jejich přepisy, které tvoří slovník, nebo např. i vhodná reprezentace videa.
Vstupními daty je zde nahrávka, která se má rozpoznat. Na výstup je předán přepis
slova, u nějž je vzdálenost mezi vzorem a vstupem nejmenší ze všech dostupných
vzorů. Může být stanovena hranice pro maximální přijatelnou vzdálenost a pokud
ji vypočtené vzdálenosti u všech vzorů přesáhnou, výsledkem je chyba (neznámé
slovo).
Algoritmus neporovnává pouze hodnotu vstupních dat v čase t s hodnotou vzo-

rových dat v tomtéž čase, ale hledá takové mapování ze sekvence časových údajů
ve vstupních datech do sekvence časových údajů ve vzorových datech, pro které je
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Obrázek 2.1: Myšlenka DTW

součet vzdáleností odpovídajících úseků dat minimální. Mapovací funkce nemusí být
vždy lineární, podmínkou je pouze neklesající charakter. To znamená, že pořadí udá-
lostí v porovnávaných datech musí být shodné. Příklad je naznačen na obrázku 2.1.

[…]


HLASOVÁNÍ/4178.

HLASOVÁNÍ/1519.

HLASOVÁNÍ/4716.

HLASOVÁNÍ/4579.

HLASOVÁNÍ/4643

HLASOVÁNÍ/4254.

HLASOVÁNÍ/4792.

HLASOVÁNÍ/4655.

HLASOVÁNÍ/4719.
5

ZMATKY/3088.

15

ZMETKY/3085.

ZLATKY/3146

KOLEM/2222.

KOLEM/2452.

KOLEM/2396.

KOVEM/2306.

6

ZMATKY/3120.

ZMETKY/3118.

ZLATKY/3178.

16

ZBYTKY/2681.

18

Z/580.3

KOLEM/2738.

KOLEM/2969.

KOLEM/2913.

KOVEM/2822.

17
MATKY/2135.

7

ZMATKY/3120.

ZMETKY/3118.

ZLATKY/3178.

ZBYTKY/2681.

Z/580.3

8

BILY/1355.

PYLY/1396.

WILLI/1381.

VILLY/1381.

BYLY/1311.

BYLY/1230.

14

BYL/993.2

11
BYLI/1318.

13

BYL/1063.

12

I/309.9

ZMATKY/3122.

ZMETKY/3120.

ZLATKY/3180.

I/309.9

9

BILY/1739.

PYLY/1780.

WILLI/1765.

VILLY/1765.

BYLY/1695.

BYLY/1614.

BYL/1377.

BYLI/1702.

BYL/1447.

10
DÙVODEM/4881.

DÙVODEM/4409.

ZMATKY/3115.

ZMETKY/3113.

ZLATKY/3173.

KOLEM/2679.

KOLEM/2909.

KOLEM/2853.

KOVEM/2763.

Obrázek A.1: Lattice pro větu „Důvodem byly zmatky kolem hlasování.ÿ
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Příloha B

Směrodatné chyby

Směrodatná chyba

Jméno modelu Rozdělení dat 9:1 Rozdělení dat 2:1

Model logistické regrese

glm.costOnly 0,4038162 0,4022905

glm.wordsFeats 0,3945414 0,3917811

glm.noMerged 0,3906355 0,3893381

glm.full 0,3842639 0,3826044

Neuronové sítě

nnet.CVBest, formula1, size=7, decay=0 0,3546269 0,3602966

nnet.CVBest, formula1, size=7, decay=0,003 0,3797321 0,3844034

nnet.CVBest, formula2, size=7, decay=0 0,3992210 0,3774055

nnet.CVBest, formula2, size=7, decay=0,1 0,3750960 0,3726260

nnet.big 0,3792433 0,3737545

nnet.tune, formula1, size=6, decay=0,1 0,3906002 0,3886119

nnet.tune, formula1, size=7, decay=0,1 0,3919231 0,3878779

nnet.tune, formula2, size=6, decay=0 0,3847366 0,4524723

nnet.tune, formula2, size=6, decay=0,1 0,3814463 0,3762669

nnet.tune, formula2, size=7, decay=0 0,3849066 0,4524723

nnet.tune, formula2, size=7, decay=0,1 0,3817693 0,3801789

Rozhodovací stromy

rpart bez prořezání 0,3829523 0,3712800

rpart – prořezání podle min. xerror 0,3501208 0,3430131

rpart – prořezání podle pravidla 1-SE 0,3489094 0,3472199

tune.rpart; tree 0,3596220 0,3537761

Kombinace metod

combine.lm 0,3431458 0,3460264

combine.nnet 0,3430705 0,3461423

combine.rpart 0,3464880 0,3456243

Tabulka B.1: Směrodatné chyby všech modelů
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Směrodatná chyba

Rozdělení dat 9:1 Rozdělení dat 2:1

size decay formula1 formula2 formula1 formula2

1 0 0,3992591 0,3989510 0,3986795 0,3972188

1 0,003 0,3952270 0,3861626 0,3972557 0,3863087

1 0,01 0,3930331 0,3858713 0,3910094 0,3855318

1 0,1 0,3946311 0,3847179 0,3900924 0,3853996

2 0 0,3942897 0,3957776 0,3940694 0,3932557

2 0,003 0,3888725 0,3800491 0,3887293 0,3824246

2 0,01 0,3861374 0,3785330 0,3894614 0,3804438

2 0,1 0,3867332 0,3750189 0,3873181 0,3742448

3 0 0,3866555 0,3891117 0,3771240 0,3753019

3 0,003 0,3840883 0,3724540 0,3848383 0,3845447

3 0,01 0,3831843 0,3743533 0,3856321 0,3722882

3 0,1 0,3855697 0,3722042 0,3852010 0,3714369

4 0 0,3771355 0,3830515 0,3756375 0,3902209

4 0,003 0,3838432 0,3729747 0,3836509 0,3741729

4 0,01 0,3830632 0,3689693 0,3825034 0,3693108

4 0,1 0,3845809 0,3687757 0,3841202 0,3793452

5 0 0,3775959 0,3853864 0,3723405 0,3687393

5 0,003 0,3823323 0,3665884 0,3815191 0,3730920

5 0,01 0,3829694 0,3735032 0,3821443 0,3703437

5 0,1 0,3846293 0,3667745 0,3841612 0,3672072

6 0 0,3807787 0,3799610 0,3688091 0,3791957

6 0,003 0,3695825 0,3715130 0,3804491 0,3724366

6 0,01 0,3816193 0,3672694 0,3816414 0,3673207

6 0,1 0,3836046 0,3662517 0,3836907 0,3673579

7 0 0,3572550 0,3811716 0,3608342 0,3776583

7 0,003 0,3803602 0,3702935 0,3799813 0,3721130

7 0,01 0,3815065 0,3659722 0,3811268 0,3674796

7 0,1 0,3834478 0,3640548 0,3835684 0,3660084

Tabulka B.2: Neuronové sítě – směrodatná chyba pro různé kombinace formule, size
a decay při cross-validaci
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