Posudek diplomové práce

Petry Tobolíkové

Detekce chyb v rozpoznávání mluvené řeči

Karlova Universita, Matematicko-fyzikální fakulta

Obsah diplomové práce

Práce Petry Tobolíkové se zaměřila na možnosti detekce chyb v rozpoznávání mluvené češtiny. Řešení této úlohy má praktické využití v reálných aplikacích rozpoznávání mluvené řeči, které je vždy zatíženo určitým procentem chyb. Schopnost detekovat nejslabší místa výstupu umožňuje nasazení dalších metod k upřesnění rozpoznání.

První kapitola práce rozebírá aktuální stav řečových technologií a hlavní úskalí rozpoznávání mluvené řeči.

V druhé kapitole autorka představuje současné metody rozpoznávání mluvené řeči a celý proces přípravy a využití akustických modelů využívajících technologie skrytých markovovských řetězců i zapojení jazykového modelu do procesu rozpoznávání.

Detekce chyb rozpoznávání je detailně rozebrána ve třetí kapitole. Ta obsahuje četné odkazy na nejnovější monografie a články v této oblasti. Jsou popsány detekce založené jak na pravděpodobnostních metodách a akustických datech, tak i nepravděpodobnostní metody pracující pouze s textem.

Autorka využila k detekci tří metod strojového učení, jejichž popisu věnovala čtvrtou kapitolu. Mezi metody strojového učení byly zařazeny logistická regrese, rozhodovací stromy a neuronové sítě.

V páté kapitole jsou popsány vlastní experimenty detekce chyb založené na třech uvedených metodách strojového učení a jejich výsledky ve formě ROC křivek. Jako příznaků bylo využito skóre hran lattice, které vygeneroval rozpoznávač na základě svého akustického a jazykového modelu, a především informací obsažených přímo v rozpoznávaném textu jako jsou pozice slova ve větě, délka slova, kategorie posledních tří, dvou a jednoho znaku, trigramová pravděpodobnost nad slovy, nad posledním jedním, dvěma a třemi znaky slov uskupených do kategorií. K experimentům bylo použito knihoven statistického softwaru R a výstupních lattice rozpoznávače ZČU vygenerovaných z vět korpusu CZBN. Do experimentů byla zahrnuta i autorčina implementace jazykového modelu s modifikovaným Kneser-Ney vyhlazováním natrénovaná nad vybranými daty ČNK.

Šestá kapitola slouží jako manuál k autorkou naprogramovanému prostředí usnadňujícímu experimenty – od přípravy dat, přes spuštění detekce, až po vyhodnocení a prezentaci výsledků.

Závěrečná kapitola obsahuje souhrnné vyhodnocení úspěšnosti zvolených metod, jejich kombinací a váhy příznaků v rámci jednotlivých experimentů. Nejúspěšnější metodou při detekci chyb se staly rozhodovací stromy, které daly největší váhu trigramovému pravděpodobnostnímu modelu slov, dále délce slova a trigramovému pravděpodobnostnímu modelu posledních tří znaků (v tomto pořadí). V závěru navržené budoucí experimenty odkazují na možnost testování další kombinací metod a atributů, případně při trénování pracovat s více hypotézami rozpoznávače řeči.

Příklad lattice a přehled směrodatných odchylek experimentů byly zařazeny do příloh. Příložené DVD obsahuje elektronickou dokumentaci a všechny instalační soubory i zdrojové kódy potřebné k zopakování experimentů.

## Hodnocení

Vybrané téma se zabývá již skutečným výzkumem, který si žádal jak nové nápady, tak i přesné a důsledné provádění experimentů. Autorka nejen že tyto předpoklady splnila a ukázala jednu z nadějných cest na vylepšení rozpoznávání mluvené řeči, ale navíc celou práci i svůj software napsala tak přehledným a čtivým stylem, že mohou ihned sloužit jako literatura uvádějící do problematiky a poskytnout experimentální prostředí pro další zájemce. Práci hodnotím jako výbornou.

Mgr. Nino Peterek, Ph.D.
UK MFF, ÚFAL

V Praze 3.5. 2008